XV. De falso et vero Sabbato.

Adhuc et de sabbato scriptum est in decalogo seu decem verbis, quae Dominus in monte Sina locutus est ad Mosen, os ad os: „et sanctificate sabbatum Domini manibus mundis et puro corde.“ Et alibi dicit: „si custodierint filii mei sabbatum, tunc ponam misericordiam meam super illos.“ Sabbati meminit Scriptura in principio creationis: „secutique Deus in sex diebus opera manuum suarum, et desit die septima, et ea requievit, et sanctificavit eam.“ Advertite filii, quid dicat: „consummavit in sex diebus.“ Id ait: omnia consummabit Dominus in sex milibus annorum; nam apud illum dies aequiparatur mille annis. Ipsemet enim testatur, dicens: „ecce hodiernus dies erit tamquam mille anni.“ Itaque, filii, in sex diebus, hoc est, in sex anuorum millibus consummabunt universa. „Et requievit die septima.“ Hoc ait: quando veniens eius Filius tempus iniqui abolebit, ac indicabit impios, et mutabit solem ac lunam stellasque; tunc pulchre requiescat die septima. Denique ait: „sanctificabis eam manibus mundis et corde puro.“ Si ergo quam diem Deus sanctificavit, aliquis nunc potest sanctificare, nisi sit per omnia mundus corde, erravimus. Vide ergo: certe tunc pulchre quiescens

7) Cfr. II Petr. 3, 8.

8) Ps. 89, 4.

9) συντελεσθήσονται B C.

10) καὶ Int. vet; deest in B C O V. Subinde καταργήσῃ B C O, in quo man. sec. καταργήσει.

11) ἀνοιας coni. Men., ἀνόμου Fell. In Codd. B C O V et textu Men. αὐτοῦ. Dein ἀλλάξῃ O V. Antecedens καὶ non est in B.

12) I. e. verum sabbatum a secundo demum oritur Christi adventu. De Chiliasmico Barnabae vide libellum meum: Sendschreiben des Ap. Barn. p. 119 sqq. et Francke, l. c. p. 89 sq. H.

13) ἐν χερσὶ B C F vulg. Omisi

praep. ἐν c. O V Int. vetere. Cfr. c. 15. init.

14) ὁ adiunxi c. B C F O V, scripsique c. iisdem et Men. Voss. Cot. ηγλαχεν p. ηγλαχε Hef. Deinde τέ p. τέ C, τέ B O V. Et Men. ed. τέ (in marg. leg. τέ), τέ Voss., uterque cum Int. vet. interrogandi signo distinguens post πᾶσι, pro quo scripsi πᾶσι c. O V.

15) Ex Codd. B C O V lectione εἰ δὲ facile efficitur ἰδεῖ, ut coni. Dav.; εἰ δὲ Men., qui c. Int. vet. legi vult εἰδεῖς. Idem subinde coni. οὐν p. οὐδέ, quod exhibent etiam nostri quattuor Codd.

16) ὅτι postulat Men. Tum ἀγωνίη O V, ηγλαχε proponit Men. Mox διηγέσθαι O.

καταπαυόμενος ἀγιάζει αὐτὴν, ὅτε δυνησόμεθα αὐτὸι δίκαια,¹⁷ ἀπολαβόντες τὴν ἐπαγγελίαν, οὐκέτι οὔσης ἀνομίας, γεγονότων δὲ καινῶν πάντων ὑπὸ κυρίου.¹⁸ Τότε δυνησόμεθα¹⁹ αὐτὴν ἀγιάσαι, αὐτὸι ἀγιασθέντες πρῶτον. Πέρας γέ τοι λέγει αὐτοῖς· τας²⁰ νεομητίας ὑμῶν καὶ τὰ σάρβατα ὑμῶν οὐκ ἀνέχομαι. Ὁρᾶτε πᾶς λέγει· οὐ τὰ νῦν σάρβατα ἔμοι δεκτὰ, ἀλλ’ δ²¹ πεποίηκα, ἐν ᾧ, καταπαύσας τὰ πάντα, ἀφῆγην ἡμέρας ὄγδόης²² ποιήσω,²³ ὃ ἔστιν, ἄλλου κόσμου ἀρχῆν. Λιό καὶ ἄγομεν²⁴ τὴν ἡμέραν τὴν ὄγδόην εἰς εὐφροσύνην, ἐν ᾧ καὶ ὁ Ἰησοῦς ἀνέστη ἐκ νεκρῶν. Καὶ φανερωθεὶς ἀνέβη εἰς τοὺς οὐρανούς.²⁵